Registre-se. Autue-se.

Sala das Sessões fff / 0^ l^<^0

(Rubrica do Presidente)

CflRhoftird

■narco

Data:

Ü9-Íõê-

Número;

l^oUçtíO

LO-J-

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXERCÍCIO DEJO»"

PFRínnn- Í9QQ A  200r;

PRFSIDFNTF:
M t" oT T A \/ A n frr^

i à\ d MATTA viCF-PRF.sinFNTF-ALC! DES CARRM.O CAICFnO
1? SECRETÁRIO: ALEXANDRE 3A3TC3 2° RFCRFTÁRIO: 7;'.Cn-n-n

7 ASSUNTO;
PROJETO d: lei 25/2000

INICIATIVA:
EDIL ALMIR FORTE 003 SANTOS

>

HISTÓRICO:

n 1 n n A i r>",n f.irA fr*»!

w'Ci rro cara^'

lOtí ^ OlWSflOO
PARECER DA COMISSÃO DE:

Constituição, Justiça e Redação

□ Finanças e Orçamento
□ Fiscalização e Controle Orçamentário
I XI Obras e Serviços PiJblicos
□ Saúde, Saneamento e Meio Ambiente
□ Direitos Humanos e Assist. Social

Educação, Ciência e Tecnologia, de

I FITIIRA- Q / OO- / PüO
1? DISCUSSÃO:. IH / aj /
2? niscii.R.qÃn- / (X)
APROVADO POR:

X  I PÃI UNANIMIDADE Q ABSTENÇÃO
PRESIDENTE:.

REJEITADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE Q ABSTENÇÃO
PRESIDENTE:.

PEDIDO DE VISTA:

/  /_ .Ver.:

.Ver.:.

. Ver.:.

PRESIDENTE:

PEDIDO DE URGÊNCIA: ./_ ./_

APROVADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE Q ABSTENÇÃO'

PRESIDENTE:.

REJEITADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE Q ABSTENÇÃO

ll+l iro Cr»r\/^r+^ I notromtrKn

s6
GAMARA MUNICIPAL DE CAGHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
qV

PRCJETO L-ti 1

NürlERO PROPRIO=o

PROTOCOi_0 ot:.n."AL =

DATA F'F'0 } ui-LJi—u» =

AO/zuuu

220/2000

OT /1"}2 / 2/íG?^'

DENOMINA BAIRRO DO MUNICÍPIO

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Art. 1° - Fica denominado Bairro "CAIÇARA" a área do município localizada após a Rua
José Reinaldo Rodrigues, no Bairro Agostinho Simonato, a partir da Avenida Caiçara, que
se inicia ao lado da antiga Mansão, e vai até a Rua Jacques Feitarg, no Trevo de Acesso aos
Bairros BNH e Aeroporto. A Avenida Jones dos Santos Neves corta o bairro a partir do
acesso à Avenida Caiçara até a Braminex, nas proximidades do Trevo de Acesso aos
bairros Aeroporto e BNH. Do bairro Caiçara fazem parte as seguintes ruas: Acácio Aves
de Miranda, Avenida Caiçara, José Morgan, Deolindo Rocha, Segismundo V. Garcia,
Agostinho Simonato, Quirino Gonçalves, Aberto Borelli, Rosa das Rosas Carvalho,
Agapito A. Cola, Maria de Fátima Pim, João F. Pereira, Francisca R. Pereira, Brigida Cola
Pim, Josefma D. Agostini, Sebastião Bigatti, Augusta Venturin Cola, Elvira Maria
Calassara e Mariana Soares Brito, conforme croqui em anexo.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Sala das Sessões, 07 de Fevereiro de 2000

LMIRFO TE

ereador PC do B

rovado eni

por ü3 .Ni i

Hãtâ da S ú Of)/

Presidente

RUA BARÃO □□ ITAPEMIRIM, OS - CENTRO
TEL/PABX: [G27] 521-5622 - FAX: [027] 521-13G9

CAIXA POSTAL 411 - CEP 293GG-11G

CACHGEIRO GE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

%

JUSTIFICATIVA

Embora o Bairro Caiçara seja amplamente conhecido na cidade, não consta
oficialmente nos registros da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim . Dessa
forma, os moradores ora são identificados como pertencentes à comunidade do Bairro
Agostinho Simonato, ora com pertencentes à comunidade do Bairro Monte Cristo, o que
acaba causando alguns inconvenientes. Inclusive, os camês de IPTU emitidos pela PMCI
são emitidos como se o bairro fosse Agostinho Simonato.

Para corrigir essa falha e legalizar de fato e de direito esse bairro diante do cadastro
do Executivo Municipal é que propomos esse projeto de Lei.

Contamos com os nobres pares para sua aprovação.

Sala das Sessões, 07 de Fevereiro de 2000

Mm ITE

'^ereador PC do B

RUA BARAQ □□ ITAPEMIRIM, 05 - CENTRO
TEL/PABX; (027] 521-5622 - FAX: [027) 521-1309

CAIXA POSTAL 411 - CEP 293G0-110
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ESPjRITO SANTO

0
o
o
e
/
5
2
0
 -
-
}
J

c
n

Realização: F
o
l
h
a
 d
o
 E
.
 S
a
n
t
o

Idealização: V
e
r
e
a
d
o
r
 Fassarella

m
d

3
I
f
s

C
Q

C
M

m

<
I
H

o
■

a
O

O

#
o

m
tn

©
O

IO

1
0

OH

1
0

<
&

0
©

(D
2

O
•o

O
a

m
o

Sí»-
o

U
J
^

o
oãg

P
U

ZP
ii

a
m

"ig
O

m
«"0^

<
o

 <
3

o
u

O
li!

O
ra

Q
ü

<H
U

J
3

>
O

IIJ
<

>9,
O

■
o

oc
?o»

a
.

S
ffi

►
o"

m
0

)
ü

ü
o

ü
i

O
E

O
0

)
I

£oü

S)

g
3

s
o

iàd»sasaÈ
&

ísíÉ
S

&
^&

M
__

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

%

PROJETO DE LEI

NünERO PROPRia.=

PROTOCOLO BERhL.

DATA PROTOCOLO==

25/2000

220/2000

07/02/2000

DENOMINA BAIRRO DO MUNICÍPIO

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Art. 1° - Fica denominado Bairro "CAIÇARA" a área do município localizada após a Rua
José Reinaldo Rodrigues, no Bairro Agostinho Simonato, a partir da Avenida Caiçara, que
se inicia ao lado da antiga Mansão, e vai até a Rua Jacques Feitarg, no Trevo de Acesso aos
Bairros BNH e Aeroporto. A Avenida Jones dos Santos Neves corta o bairro a partir do
acesso à Avenida Caiçara até a Braminex, nas proximidades do Trevo de Acesso aos
bairros Aeroporto e BNH. Do bairro Caiçara fazem parte as seguintes ruas: Acácio Alves
de Miranda, Avenida Caiçara, José Morgan, Deolindo Rocha, Segismundo V. Garcia,
Agostinho Simonato, Quirino Gonçalves, Alberto Borelli, Rosa das Rosas Carvalho,
Agapito A. Cola, Maria de Fátima Fim, João F. Pereira, FranciscaR. Pereira, Brigida Cola
Pim, JosefmaD. Agostini, Sebastião Bigatti, Augusta Venturin Cola, Elvira Maria
Calassara e Mariana Soares Brito, conforme croqui em anexo.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Sala das Sessões, 07 de Fevereiro de 2000

FOR

Vereador PC do B Apmwado em.
2-

Discuseio

por UfMNiMIDADE
da Sessa

P-f êsidant©

RUA BARAO DQ ITAPEMIRIM. 05 - CENTRO

TEL/PABX; [027] 521-5622 - FAX: [027] 521-1309

CAIXA POSTAL 411 - CEP 293GG-11G

CACHOEIRO GE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

JUSTIFICATIVA

Embora o Bairro Caiçara seja amplamente conhecido na cidade, não consta
oficialmente nos registros da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim . Dessa
forma, os moradores ora são identificados como pertencentes à comunidade do Bairro
Agostinho Simonato, ora com pertencentes à comunidade do Bairro Monte Cristo, o que
acaba causando alguns inconvenientes. Inclusive, os carnês de IPTU emitidos pela PMCI
são emitidos como se o bairro fosse Agostinho Simonato.

Para corrigir essa falha e legalizar de fato e de direito esse bairro diante do cadastro
do Executivo Municipal é que propomos esse projeto de Lei.

Contamos com os nobres pares para sua aprovação.

Sala das Sessões, 07 de Fevereiro de 2000

RERFORÍrE
Vereador PC do B

RUA BARÃO □□ ITAPEMIRIM. 05 - CENTRO
TEL/PABX: (027: 521-5622 - FAX: [027] 521-13G9

CAIXA POSTAL 411 - CEP 29300-110

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO

II-
li
É
*
■

CAIÇARA 0^

8. ACROPORTO

M
. WALDIR f. AMOftM

Prefeltiin Sfimlclpkl de
CMbociro «le Itapraüffm
TRABALHANDO COM

7//Í5393S1

R. FBMICISCA A PCREIHA

O

STÀ

iü

fÃ

S?ti

*«0

ALTO

a. U. CRISTO

M. CnSTO

a  ACÁCIQ ALVES DE MIRANna\

B. AGOSTINHO SIMONATO

19

4%
unimedi

CACHOEIRO DE

ITAPEMIRIM

HOSPITAL UNIMED: 521-1522

REMOÇÃO: 200-5000
CENTRAL DE ÂTENDIMEf^TQ:521-6255

VEMDÂS : 200-55011

Um doutor piano de saúde

Conhecendo Cachoeiro - Guia de Bairros

Mm GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

vv

DIRETORIA LEGISLATIVA

PROJETO DE LEI N" 0025/2000

INICIATIVA: EDIL ALMIR FORTE DOS SANTOS

SENHOR PRESIDENTE,

Dispõe o projeto de lei sobre denominação de bairro do
município e dá outras providências.

A matéria não infringe as disposições do Art. 117 do
Regimento Interno.

Pela sua regular tramitação.

É o parecer para consideração de V. Ex^.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 10 de fevereiro de 2000.

>0^ÍtC^^ARES D'ASSMARGARET0 T^^VARES D^'ASSUMPÇAO MATA
Advogada

=IUA BARAD □□ ITAPEMIRIM, OS EDIFÍCIO FGRUM - CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP 23300-11G
FEL/PABX: C027] 521-5B22 - FAX: [027] 521-1309 - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO

m
GAMARA MUNICIPAL DE Cf

ESTADO DO ES

O0\
:;uJünE[MTn DIRET, LESiSllArZ^-A

Z4UnERC PROPRIG... 13 E i3.'2GOü

""■•RCTCi.-OLri GERhl. . r 379/200C
DATA :^RDrOCDLO_i 23/02/2000

'DLIV": ml DATA: 11 /Cíí

para' presidência comissão DE: feY)/í l ll i Kü
VEREADOR: 0\í, (lú

llt (/'
)  }

Senhor Presidente,

Em cumprimento ao que dispõe o art, 12 — inciso XIII e o art. 44 do Regimento
Interno, encontra-se na Diretoria Legislativa da Casa a(s) seguinte(s) matéria(s):

PROJ.
LEIN" VETON"

PROJ.
RESOL. N°

PROJ
DECR. LEG N" PRAZO VENCIMENTO

i ' / M 0
{]\ 1 7oOq
40/
4 ^ 1 tfk)
/'I / 'ioOo

Km
/\(. I2(m

mi Km -1'^ \ ! ) 'i í i 1 ! i í Á\; RYV 1 Km
V\ 'i oaKi )

K/ 1(X;0^

Atenciosamente,

JUAREZ TAVARES MATA
residente

Segue em anexo cópia(s) da(s) matéria(s) mencionada(s).

OBS:

V BARÃO □□ ITAPEMIRIM. 05 EDIFÍCIO FÓRUM - CENTRO - CAIXA POSTAL 41 1
/PABX: [027] 521-5622 - FAX; (027] 521-1309 - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

CEP 29300-1 1

ESPÍRITO SANT

■ V \>. -

.  / ■ 4' 3- •

•  • •

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

DL N°:
:  7: /ü7/7u-DATA

PARA PRESIDÊNCIA COMISSÃO DE: J

VEREADOR: í fl\ Í\irvíf\ íV7 fíií (- \ I j l ^

L

Senhor Presidente,

Em cumprimento ao que dispõe o art. 12 — inciso XIII e o art. 44 do Regimento
Interno, encontra-se na Diretoria Legislativa da Casa a(s) seguinte(s) matéria(s);

PROJ.

LEIN» VETON"

PROJ.

RESOL. N"

PROJ

DECR. LEG N° PRAZO VENCIMENTO

. n / MV

'1: 1 /' l

.  /! ■ / liiKí

Í1\ {K.

11 ilm llh.(vv 1
1

1

^TTTlõüv)

Atenciosamente,

JUAREZ TAVARES MATA
residente

V/LcO

1

• Segue em anexo cópia(s) da(s) matéria(s)

• OBS:

<4^
da(s)me

i, BARÃO DG ITAPEMIRIM, 05 EDIFÍCIO FÓRUM - CENTRO - CAIXA POSTAL 41 1
/PABX; (G27] 521-5B22 - FAX: (027) 521-1309 - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

CEP 29300-1 1

ESPÍRITO SANT

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

W

COMISSÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

PROJETO DE LEI N.° 25 /2000.
INICIATIVA: ALMIR FORTE DOS SANTOS

RELATOR: Elimar Ferreira.

RELATÓRIO:
Trata-se de Projeto de Lei que denomina via publ ica no município.

VOTO DO RELATOR:

O projeto está regular, quanto aos aspectos inerentes a esta Comissão. Voto
pelo encaminhamento regular da matéria.

VOTO DO PRESIDENTE:

Voto com o relator.

VOTO DO MEMBRO:

Voto com o relator.

DECISÃO:
A Comissão, por unanimidade, votou pelo encaminhamento regular da
matéria.

Sqla das Comissões, em 05 d de 2000.

SSARELLA - PresidenteVALENT

A - RelatorELIMAR FE

O
SEBASTIÃO ARY (ZORREA - Membro

JA BARAÜ □□ ITAPEMIRIM. 05 EDIFÍCIO FGRUM - CENTRO - CAIXA POSTAL 41 1
.-L/PABX: [027] 521-5622 - FAX: [027] 521-1309 - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

CEP 23300-11

ESPÍRITO SANT

GAMARA MUNICIPAL DE CAGHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

PROJETO DE LEI N°. 025 / 2000.

INICIATIVA: Edil Almir Forte dos Santos

RELATOR: José Carlos Sabadini.

RELATÓRIO:

Trata-se de projeto de lei que denomina bairro no município.

VOTO DO RELATOR:

O projeto está regular, quanto aos aspectos inerentes a esta Comissão. Voto
pelo encaminhamento regular da matéria.

VOTO DO PRESIDENTE:

Voto com o relator.

VOTO DO MEMBRO:

Voto com o relator.

DECISÃO:
A Comissão, por unanimidade, votou pelo encaminliamento regular da
matéria.

Sala das Comissões, em de de 2000.

ALMIR

JOSBC

^TAR~FE^SIL

DOS SANTOS - Presidente

ADINI - Relator

RA - Membro

=iUA BARÃO □□ ITAPEMIRIM, OS EDIFÍCIO FÓRUM - CENTRO - CAIXA POSTAL 41 1
TEL/PABX: [027] 521-5822 - FAX: [027] 521-13G3 - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

CEP 29300-11Ü

ESPÍRITO SANTO

Wgl
GAMARA MUNICIPAL DE GACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

6

NOME SIM NÃO ABS AUS

Alcides garríllo gaigedo y.

Alexandre b. rodrigues

ALMIR FORTE DOS SANTOS

ÁLVARO SCALABRIN y

BRÁS ZAGOTTO V
EDTSON V fassarella

■

ELIMAR FERREIRA y

FÁBIO MENDES GLÓRIA
JATHIR GOMES MOREIRA >-

José garlos amaral

JOSÉ CARLOS SABADINI

JOSÉ RENATO DlÀS FEDERlCl

JUAREZ TAVARES MATA Cijuy< i

LUIZ CARLOS FONSECA

LUIZ ROBERTO DA SILVA

Sebastião ary corrêa

THÉO de SOUZA MOURA >c

TÚLIO JANUÁRIO ARCHANJO

WALTER GOMES >

OBSERVAÇÃO:

PROJETO

REQUE^y:jyI^CrO N°

jocyDATA /c

RESULTADO DA-VaTACÃQ.

• APROVADO EM

DISCUSSÃO
POR

SALA SESSÕES Õ)

PRESIDENTE

•  REJEITADO

POR

SALA SESSÕES /  /

PRESIDENTE

•  PEDIDO DE VISTA

POR

SALA SESSÕES /  /

PRESIDENTE

•  RETIRADO DE PAUTA A

REQUERIMENTO DO

SALA SESSÕES T~l

PRESIDENTE

RUA BARAO □□ ITAPEMIRIM, 05 EDIFÍCIO FGRUM - CENTRO - CAIXA POSTAL 41 1
TEL/PABX; [027] 521-5B22 - FAX: [027] 521-1 SOB - OACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

CEP 293GG-

ESPÍRITO SAI

JUNTADAS:

Ôí^ -

2  -.
>•

3  -.

3 -.

5  -.

6  -.

7  -.

8  -.

9  -.

10-.

11-.

12-.

13-.

14-,

15-.

16-,

17-.

18-,

19-,

20-,

■f

T)
V) oí^

ou
- AtaJO^xn- - J<<5.

wn . Q^IDL. Pflíí>.
Pg -

13 02 MOO . flí^/DL. OWIÍlMfl- rnm. OhDÚio ^ - (^HO
(i!í Oí ffi)- . ■fOAl.Píi ' ü)n- ÕfcAft? ■ ' fL- U
ÍZ M) - jft\Lf|n. fPsTu- ftontfk\,fííx)- fl . hX-

(9^ ctu Mi^tãc^Co ^ cU. é-?